ДОГОВОР №__о сотрудничестве

г. Кемерово « у » 20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский
государственный университет», в лице исполняющего обязанности ректора КемГУ Просекова Александра
Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «КемГУ», с одной стороны, и обра
зовательное учреждение муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо
вательная школа № 24» г. Кемерово, в лице директора Евтушенко Тамары Александровны, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», с другой стороны, заключили
договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество, осуществляемое на принципах равного

партнерства в области развития системы непрерывного образования, долгосрочного взаимодействия и кон
структивного характера взаимоотношений.

1.2. Стороны исходят из необходимости сотрудничества в целях:
- обеспечения преемственности образовательных программ;
- создания научно-обоснованной, пролонгированной, разносторонней системы профессиональной ори

ентации личности;
- создания условий для развития личности в соответствии с ее интересами и потребностями;
- повышения качества образования учащихся, выявления и поддержки наиболее способных детей;
- организации работы с одаренными, интеллектуально развитыми школьниками, привлечения их к ис

следовательской работе, обеспечения их участия в научно-практических конференциях учащихся;
- обеспечения предпрофильного и профильного обучения, повышенного уровня образования учащихся

на основе приоритетной ориентации на овладение основами наук, мировой и отечественной культур;
- разработки и апробирования системы психологической и психофизиологической диагностики лично

сти;
- изучения, апробирования и внедрения новых педагогических технологий;
- организации научных исследований по проблемам содержания образования, технологий обучения,

воспитания;
- совершенствования педагогического мастерства учителей.
1.3. Основными направлениями сотрудничества являются:
- реализация концепции непрерывного образования в соответствующем образовательном учреждении;
- организация и осуществление профориентационной работы среди школьников и учащейся молодежи;
- совершенствование учебно-методической и научно-исследовательской работы.

II. Обязательства сторон
2.1. КемГУ обязуется:
2.1.1. интегрировать интеллектуальный потенциал вуза, Образовательного учреждения, добровольно

входящего в качестве участника в Центр довузовской подготовки, для достижения указанных в настоящем до
говоре целей;

2.1.2. осуществлять научно-методическое руководство образовательным процессом в соответствии с
заранее согласованными направлениями;

2.1.3. оказывать помощь в разработке учебных планов и образовательных программ;
2.1.4. участвовать в подборе кадров квалифицированных специалистов для ведения элективных курсов,

лекционных, групповых, индивидуальных занятий для учащихся 8-11 классов по русскому языку, литературе,
математике, физике, химии, биологии, иностранным языкам, информатике и другим предметам, согласно учеб
ным программам, разработанным преподавателями Университета;

2.1.5. привлекать одаренных школьников к исследовательской работе, приглашать их на научно-
практические конференции школьников и студентов;

2.1.6. Предоставлять учителям Образовательного учреждения право:
- пользоваться библиотечными фондами Университета и услугами Интернета;
- использовать материально-техническую базу Университета для проведения учебных занятий, празд

ников и торжественных мероприятий;
- печатать научные труды, методические рекомендации, учебные материалы в сборниках
Университета;
- прикрепляться соискателями и поступать в аспирантуру Университета на бюджетные места.
2.1.7. Гарантировать участие преподавателей Университета:
- в занятиях со школьниками в соответствии с учебными программами, согласованными или утвер

жденными Образовательным учреждением;
- в предпрофильном и профильном обучении учащихся посредством ведения элективных курсов, лек

ционных, групповых, индивидуальных занятий, руководства научно-исследовательской деятельностью уча
щихся;

- в осуществлении различных форм контроля по окончании определенного курса: зачетов, тестов, собе
седований, оценке рефератов;

- в итоговой аттестации учащихся;
- в решении вопросов научной, учебно-воспитательной деятельности Образовательного учреждения.
2.2. Образовательное учреждение имеет право согласовывать с Университетом:
- учебный план и учебные программы по профильным дисциплинам;
- экзаменационный материал для переводных (в профильных классах) и вступительных испытаний;
- кадровые вопросы;
- Положение о наборе в предпрофильные и профильные классы;
- комплектование профильных классов за счет участия в составе экзаменационной и приемной комис

сий преподавателей Университета.
2.3. Образовательное учреждение обязуется:
2.3.1. совместно с Университетом разрабатывать направления инновационной деятельности, перечень

мероприятий, проводимых на уровне города, области;
2.3.2. составлять расписание занятий с учетом НОТ преподавателей Университета и оплачивать их ра

боту;
2.3.3. предоставлять площади и учебно-методическую базу для проведения занятий преподавателями

университета;
2.3.4. Предоставлять Университету информацию:
- о проделанной работе за учебный год в плане развития инновационных процессов;
- о достижениях учащихся и учителей в течение учебного года;
- о поступлении выпускников Образовательного учреждения;
2.3.5. Оплачивать организацию дополнительных образовательных услуг, согласно утвержденным сме

там, через кассу университета по приходным кассовым ордерам, либо перечислением через учреждения банка
по реквизитам:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский
государственный университет» (КемГУ)
УФК по Кемеровской области (КемГУ л/с 20396X41400)
ИНН/КПП 4207017537/420501001
р/с 405 018 107 0000 2 00000 1
БИК 043 207 001
ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО
КБК 00000000000000000130
ОКТМО 32701000
ОГРН 1034205005801
КБК 07430201010010000130
ЦЦП за обучение

2.4. Директор Образовательного учреждения входит в состав Административного Совета Центра дову
зовской подготовки КемГУ и участвует в его работе.

2.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашения
ми Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

III. Срок действия договора
Договор начинает действовать с момента подписания его сторонами и действует бессрочно.

IV. Порядок расторжения договора
Настоящий Договор может быть расторгнут сторонами по взаимному соглашению, а также при неис

полнении либо ненадлежащем исполнении одной из сторон своих обязательств по договору.

V. Подписи сторон
МБОУ «СОШ №24» КемГУ
муниципальное бюджетное общеобразовательное федеральное государственное бюджетное обра-
учреждение «Средняя общеобразовательная зовательное учреждение высшего образования
школа № 24» «Кемеровский государственный университет»

Адрес: 650000 г. Кемерово,
ул. Институтская, 20,

school24@list.ru

№24»

/Т.А.Евтушенко

Адрес: 650000 г. Кемерово,
ул. Крась
тел-
E-mail: rector@kems^u.Utr2<

. Просеков

mailto:school24%40list.ru